dominico quarto décimo mensis februarii. in papia

dominus caluus de gambolato uicarius capituli pa-

pieitsis uacante sede precepit infrascripto henrico

publico notario ut autenticaret et in publicum scri

ptum reddigeret infrascriptum instrumentum sine

anno die testibus et nomine notarii. tenor cuius

talis est. in claustro monasterii sancti pétri de bre-

rneto domnus amedeus de noualicio prior dicti mo

nasterii et capitulum ipsius hii sunt domnus ber-

tramus federicus. otto de osta. pelrus motus sacri

sta, aschetus oddonus. henricus atque iohannes mo-

nacbi et confratres istius monasterii dederunt li-

centiam et parabolam domno oberto abbati ipsius

monasterii ut mutuet a domino petro de strata et

a pagano et martino collocare non ha

bituai de predictis temporibus de debito quod

dictum monasterium dare tenetur. bona istius mo

nasterii obligando et quod faciat inde eis cartulas

et instrumenta secundum conscilium sapientis eo-

rum. et quicquid dictus abbas inde fecerit et con-

traxerit cum eis in omnibus et per omnia ratum

et firmum habere promiserunt et hanc cartulam

fieri rogauerunt. dictus uicarius hanc cartulam fieri

precepit. '

Interfuerunt bernardus de antonio et guido cane-

uarius testes. , . i

Ego henricus manicella sacri palacii notarius sub-

scripsi. . . : .'

Ego bernardus barbarinus sacri palacii notarius

hanc cartam iussu istius henrici scripsi.

( MDCCCCXVII )

Giuramento di fedeltà préstalo da Lanfranco ve-

scovo dAïbenga a Gualterio arcivescovo di Genova

ed al capitolo di s. Lorenzo.

1255, 18 aprile

DaWoriginale. Archirio vescovile d'Albenga.

( G. B. A. )

Anno dominice natiuitatis millesimo ducentésimo

quinquagesimo quinto, indictione duodécima, die

a dominico. decimaoctaua aprUis in choro maioris ec-

clesie ianuensis coram domino conrado episcopo ne-

biensi. domino nicolao episcopo naulensi. domino

mattheo abbate sancti syri. domino nicolao abbate

sancti fruttuosi de capitemonlis. domino ambrosio

abbate sancti stephani. et mullís aliis. lanfrancus

albinganensis episcopus. statim post susceptam con-

secrationem suam promisit. atque iurauit corporaliter

tactis sacrosantis euangeliis fidelitatem domino gual-

terio archiepiscopo ianuensi. et capitulo sancti lau-

rentii ianuensi in hac forma.

Ego lanfrancus albinganensis episcopus ab hac hora

in antea fidelis ero. et obediens domino meo gual-

terio ianuensi archiepiscopo. eiusque catholicis suc-

cessoribus. et capitulo sancti laurentii. archiepisco-

b patui ianuensi adiutor ero ad retinendum. et deffen-

dendum. saluo ordine meo. contra omnes homines,

uocatus ad synodum ueniam. nisi prepeditus fuero

canónica prepedictione. possessiones ad mensam mei

episcopatus pertinentes de nouo non infeudabo. ne-

que perpetuo locabo. пес alienabo absque licentia '

ianuensis archiepiscopi habita cum consensu eiusdem

capituli. sic deus me adiuuet. et hec sancta euan-

gelia.

Ego petrus de musso notarius huic interfui. et hanc

cartam scripsi.

( MDCCCCXVIII )

Lettera del conte Amedeo Valdék procuratore ge

nerale dell impero in Allemagna, colla quale rac-

comanda al conte Pietro di Savoia gli affari del-

Г imperalore, appresso le città di Berna , Morat e

di altre ' parti della Borgogna , contra il conte

Hartmann di Kisburt.

1255, 14 maggio

i ¡ ■ ■"

Da copia síncrona. Regii Archivii di Corte.

( G. B. A. )

Illustri domino petro coniiti sabaudie. amedeus

d comes ualdecko sacri imperii procurator generalis

per germaniam constitutus quicquid potest obsequii

et honoris, audita nuper per sollempnes nuncios ci-

uium berriensium fidelium imperii fidei ac deuocio-

nis uestre constancia erga sacrum imperium et fi

dèles suos hactenus habita, animus noster in domino

exultauit et ad multam dictorum nuncioi-um instan-

ciam ex parte serenissimi domini nostri romanorum

regis et nostra nobilitatem uestram rogamus et hor-

tarnur studio diligenti quarum nobis negocium do

mini regis apud ciuitates berne murini et haseiahe

ac ubicunque in partibus burgundie sub spe retri-

bucionis ac sublimacionis ob reuerentiam imperia

lem cubamnis cerssimiates subuenientes eisdem contra

comitem hartmannum de kisburt et alios quoscun
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tpie imperii consiliis et auxiJiis oportunis prout eidem

nos du&erint reqnirendos nulla rerum dispendia for

mulantes que prêter spem gracie et fanoris quam ab

imperio uos gaudebitis obtentum dampna quod absit

si qua esset sustinueritis nobis per dominum regem

procurabimus plenario consseusam. in cuius rei te

stimonium presentem cedulam sigillo uenerabilis do-

mini argentenensis episcopi nostro domini umberti

de boulandrin et girendi et huberti de bugon feci-

raus coiuuuniri. Datum apud hugonem crastine ascen-

sionis. anno domini millesimo ducentésimo quinqua-

gesimo quinto. ■;

( MDCCCCXIX )

Primo testamento di Pietro II conte di Savoia,

detto il Piccolo Carlomagno.

1255 , 8 giugno (i)

Dal vol. XIX dei manoseritti del Guichenon nella Biblioteca

délia Facolà Medica in Montpellier.

(G.B.A.)

In nomine sánete et indiuidue trinitatis. amen.

Anno domini m. ce. lv. die martis ante festum beati

barnabe apostoli. ego petrus de saboudia sanus per

dei gratiam mente et corpore, uidens tamen sanis

et infirmis mortis periculum imminere considero

quod nihil est morte certius. nihil incertius hore

mortis, ne decedam intestatus horam mortis preue-

nio et de rebus et bonis meis et ad me pertinen-

tibus dispono in hune modum. in primis beatricem

filiara meam heredem mihi institue in quinqué mil-

libus libris uiennensibus quas sibi relinquo iure in-

stitutionis. item dominam meam elionoram dei gratia

illustrissimam reginam anglie institue mihi heredem

in omnibus bonis et possessionibus que et quas ba

beo et habere debeo a mare angliam ulterius. et in

toto regno ^anglie ubicumque sint. et illam onero

quod soluat debita mea et clamores meos et seruitia

familie mee. meas eleemosynas et legata. item phi-

lippum electum lugdunensem fratrem meum here

dem mihi institue in omnibus aliis bonis, iuribus

et Ipossessionibus. que et quas habeo uel habere

debeo citra mare anglie ubicumque sint executores

autem constitue huius mee ultime uoluntatis pre-

dictam dominam reginam anglie et prefatum domi

num philippum fratrem meum et guigonem de pa-

lude archidiacoimm lugdunensem et galfridum de

* grandimonte militem. illis autem quatuor uel tribus

uel duobus eorum si alii nollent. uel interesse non

possent do et concedo plenam et liberam potesta-

tem soluendi debita mea. pacificandi clamores meos

et satisfaciendi de seruitiis familie mee et de meis

(1) Queslo documento o rimaste si no r» inédito. Solíanlo il secondo

testamento del conlo Pielro di Savoia , in dala del 1368 , e slato

pubblicato dal Guichenon ncl vol. IV Preuves délia sua Histoire Gc-

néalngiptc ecc. pag. 75 G. B. A.

a eleemosynis et legatis. rogo predictam reginam quod

soluat aut solui faciat necessaria ad implendam hanc

meam uoluntatem ita quod nultus sit defectus. agneti

uxori mee do lego mille libras uiennenses. si con

tingent me decedere in partibus anglicanis eligo

sepulturam meam in uenerabili monasterio ad con

silium predicte domine regine. si uero in partibus

burgundie decedam apud sanctum mauricium agau-

nensem meam eligo sepulturam. et loco Uli in quo

sepeliar do lego centum marchas argenti ponendas

in conquertuendo (sic) pro anniuersariis meis ibidem

faciendis ad disposilionem executorum meorum. re-

tineo quod codicillos possim condere et in eis dis-

' poneré de meis eleemosynis et legatis et de hiis que

ad salutem anime mee uideor espediré, hanc autem

b ultimam uoluntatem meam uolo ualere iure

menti et iure codicillorum. uel prout melius

potest secundum leges uel canónicas sanctiones.

rogo quidem carissimum dominum meum regem

henricum dei gratia illustrissimum regem anglie in

quo est tota mea spes et fiducia in uita et in morte

ut hanc meam ultimam uoluntatem faciat inuiola-

biliter obseruare. Actum lugduni anno et die supra-

dictis. testes bartholomeus richardi decanus lugdu-

nensis. guichardus de irynis canonicus lugdunensis.

ioannes capelli. simon de uerters. guido de boese-

zello miles, ganfredus de turnone miles et petrus

girodi.

( MDCCCCXX )

с

La ciltà di Moral riceve Pietro di Savoia in sno

signore e protettore perpetuo, e gli fa donazione

di tutti Ü redditi soliti perceversi dalV impero.

. ; 1255 , in maggio

Da copia síncrona. Regii Archivii di Corte.

(G.B..A.) .

Nouerint uniuersi presentes litteras uisuri uel au-

dituri quod nos scultetus cónsules et uniuersitas de

muriaco grauiter oppressi iniuriarum noslrarum in-

cursibus quibus resistere poterimus nec a domino

rege ualentes aliquod habere auxilium ad defensio-

d nem nostram licet ipsum super hoc pluries requisi-

uissemus pro ingenti necessitate et eiusdem utilitate

nostra de mera et spontanea uoluntate nostra reci-

pimus et acceptamus in dominum protectorem no

strum illustrem uirum dominum petrum de sabaudia

et heredes siue assignâtes suos in perpetuum donec

cura retineret in alsacia et apud basilatim rex uel im-

perator uenerit et in partibus illis fiat petrus te-

nendo basileam et nos uoluerit habere in manu sua.

uolentes et concedentes quod ipse dominus petrus

et heredes siue assignati sui per se uel per alios

quos uoluerint percipiant et habeant pacifiée ab hac

die in antea omnes redditus prouentus usagia et

seruicia in quibuscumque consistant que nos uel Im

perium consueuit et debuit percipere et habere penes
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nos et in pertinenciis uille nostre de muraco. si a

new contra regem uel imperium usque modo ali-

quid, forissceximuß uel redditus ad eos gpeçtfmtes re-

tùuùm4s.. predictus dominus'ipBtrus et" heredes siue

assignat^ , sui rwrt debent nobis super hoc aliquant

fi-tfeçe questionetn. adqenlente uero tempore quo rex

uel imperator siout prcdictum est in- diçtis locis

ueniat et fiat petrus si contingat nos de potestate

dicti domini pétri-, uel. heredis siue assignati, sui re-

cedere de hüs que ipsi uel alius per eos percepe-

riat medie- tempore; penes nos et in pèrtinontiis uille

nostre.tenemuaipsum et heredes isiué assignatos suos

indempnos erga regem et imperium et quascuuique

alios eos super hits auctoritáte dómmi regis uél im

perii fa'cientes aliquam questionеш .bona fide ser-

uare. promittimus eeiam ipsum dominum petrura et b

heredes siue assignâtes iurare fideliter et liberaliter

contra omnes et ipsi nos defenderé similiter contra

omites íusticia mandauit. si autem idem dominus

petrus heredes siue assignati pröcessu temporis nos

et' udlàm nosti'am de nuiráto ex concessione regis

uel imperii poterint optinere promittimus decern con

cession! absque contradictione aliqua consentiré. . . .

ipsum et heredes siue assignatos suos ex tunc pro

uotis dominis nostris tenere inestragabiliter et ha

bere et eas de omnibus iuribus reddi prouen-

tibus usagiis et seruieiis ad regem uel imperium

spectantibus integre responderé, et ipsi secundum

bonos usus imperii approbatos hos teneant et con

sentent, et hec omnia predicta et singula seruare

faceré et non contrauenîre per nos uel per alium с

aliqua tempore nos uniuersi et singuli de

murato a quatuordecim annis supra promittimus et

iuramus super sancta dei euangelia prestito iura-

mento. et presentibus litteris quas uim uolumus

optinere publici instrumenti sigillum uniuersitatis

nostre apposuimus in robur et testimonium predi-

ctorum. Datum apud muratum. anno domini mille-

simo ducentésimo quinquagesimo quinto. mense maii.

lia grauamina quibus uestrum monasterium occa-

sione temporis impacati multipliciter hactenus est

afflictum grauem patiamini ad presens defectum in

necèsseriis monachis et conuersis et propter irihi-

bitionem per dilectum filium G. de montelongo

aquilegensem electiim in partibus lombardie aposto

lice sedis legatum factam de felicis recordationis

innocentii pape predecessoris nostri mandato ne ec*-

clesiarum ciuitatum et locorum adherentium seu

fauentium quondam Fr. olim romanorum imperatori

capitula uel conuentus conditiones uel ordinisi'cu-

iuscumque qùemquam in ipsis eligere postularé re*

cipere uel nominare présumant in alicuius dignitatis

prelatum canonicum monachum uel conuersum abs

que sedis apostolice licentia speciali nècessartos in

eodem monasterio et membris ipsius monachos et

conuersos reeipere nequeatis uobis in Ulis reeipiendi

priores monachos et conuersos aliasque personas

quibus indigere noscantur inhibitione huiusmodi non

obstante licentiam largiremur. nos itaque ne mona

sterium. et membra prefata in diuinis defectum uel

alii detrimenlum in temporalibus patiantur uobis

presentium auetoritate concedimus quod hac uice

personas huiusmodi de locis persistentibus in deuo-

tione romane ecclesie in monasterio et membris

predictis reeipere libere ualeatis.

Datam ....... viii idus octobris ponüficatus nostri

anno primo.

( MDCCCCXXII )

■■ • • ■ •- ; ■ ( MDCCCCXXI )

Bolla di Alessandro papa IV con cui concede al

monastero di Breme di poter ricevere religiosi. d

Intimazione fatta dalt ambasciatore del comune di

Pisa nel consiglio maggiore e nel parlamento di

tutti i Pisani abitanti in Cagliari , colla quale si

ordina loro di prestare ogni possibile aiuto al ca

stellano ed anziani di Cagliari ogni qualvolta ne

saranno richiesti , che tutti quelli che erano col

márchese di Massa, giudice di Cagliari, rilascias-

sero il castello di Castro libero } e permettessero

a castellani di fare Vuffizio loro senza por guardie

nelle torri e fortificazioni a favore di detlo már

chese.'

1256, 10 gennaio

1255, 8 ottobre . .

- i

Va pergamena originale nella Biblioteca della R. Vniveriilà ,

gia deWarrhiño di s. Pietro di Breme.

'. (A.F.M.)

Alexander episcopus seruus seruorum dei. dile-

ctis fîhis abbati et conuentui monasterii bremensis

ordinis sancti benedicti papiensis diócesis ad roma-

nam ecclesiam nullo medio pertinentis salutem et

apostolicam benedictionem. ex parte uestra fuit no

bis humiliter suplicatum ut cum propter intolerabi-

Dall'originale. Archivio delle Riformazioni di Firente.

(P.C.)

In nomine patris et filii et spiritus sancti amen,

ex hac publica licterarum serie cunctis pateat eui-

denter. quod rainerius marsubilie ambaxiator pisani

communis ex forma ambaxiate sibi imposite a com-

muni pisano sequens formant ambaxiate ipsius co

ram me matheo notario et testibus infrascriptis pu

blice et alta uoce in consilio maiori et in parla

mento cohadunato in ecclesia sánete marie per so-

num campane et etiam per preconem publicum

193
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communis castelli castri precepit pro communi pi-

sano omnibus et singulis pisanis et qui pisano no

mine censentur sub pena banni perpetui ut ad re-

quisitionem ét mandatum castellanorum et anthia-

norum castelli castri presten t eis suurn auxilium

et fauorem in hiis que petiierint et quotiens uo-

luerint.

Item supradictus ambaxiator pro supradicto com

muni pisano similiter publice et alta uoce in su

pradicto consilio maiori et parlamento coram me

matheo notario et testibus infrascriptis precepit

omnibus et singulis pisanis et qui pisano nomine

censentur et nominatim uniuersis pisanis commo-

rantibus cum domino cbianne marchione masse et

iudrce* callari. súb pena persone et haueris et banni

perpetui • et omnium suôrum bonorum publicatione

ut supradictum casteilum castri liberum et expedi-

tum relinquant et sinant supradictos castellanos

libere faceré eorum officium et quod aliquam cu-

stodiam supradicti castri uel suarum turrium seu

munitionum non faciant pro supradicto marchione

ullo modo, et taliter hec omnia supi'adicta dictus

ambaxiator me matheum notarium scribere rogauit.

actum in castello castri callari in ecclesia sánete

marie presentibus rainerio neri nostro consule mer^

catorum portus callari et pericciolo bandi sigerio

prouinciali. nicolo dicto cena cena et galletto quon

dam ughiccionis beaque et benenato notario quon

dam romani medici et aliis pluribus testibus. domi

nico incarnationis anno millesimo ducentésimo quin-

quagesimo sexto, indictione quarta décima, quarto

idus ianuarii.

Matheus guillielmi filius quondam dati iudicis et no-

tarii domini frederici romanorum imperatoris nota

rais, predictis interfui et rogatus hanc inde cartam

scripsi atque firmaui.

a stelli castri sub pena pensonarum et haueris ex parte

potestatis pisane ciuitatis unde habet arbitrium a

commum pisario et capitanei et anthianorum populi

pisane ciuitatis ut hominès dicti castri siue burgen-

ses et mercatores aliquos in partibus sardinee de-

gentes uel morantes non ducant uel miclant nec ire

patiantur in aliquem exercitum aut hostem siue ca-

ualcatam uel andatam extra dictum Castrum sed eos

in dicto castro teneant. ad eius custodiam et tute

lara, et taliter hec omnia süpradicta dictus amba

xiator me matheum notarium scribere rogauit. Actum

in castello castri in ecclesia sánete marie presenti

bus rainerio neri nunc consule mercatorum portus

callari. pericciolo bandi sigerio prouinciali. et nicolo

dicto cena cena et aliis phjiribus testibus ad hoc ro-

b gatis. dominice incarnationis anno millesimo ducen-

tessimo quinquagessimo sexto indictione quartade-

cima quarto idus ianuarii. -

Ego matheus guillelmi filius quondam dati iudicis

et notarii domini frederici romanorum imperatoris

notarius. prediclis interfui et rogatus haiic mde car-

lam scripsi atqúe firmaui. ,: " '-'ы

■i ■ .

( MDCCCCXXIV )

Prowisione del comune di Pisa pubblicata nel ca

stello di Castro in Sardegna , colla quale si proibisce

agli uomini di quel castello di farsi suddito o vas-

sallo di alcuno d¿ signori di Sardegna.

1256, 12 gennaio

DaWoriginale. Archivio delle Riformazioni di Fircnze.

(P.C.)

( MDCCCCXXIII )

fntimazione fatta dalt ambasciatore del comune di

Pisa я' castellani ed anziani di Castro in Sardegna ,

colla quale loro ordina di proibire a qualunque

persona tanto borghese che mercante , abitante in

quell'isola, di andaré in alcuno esercito e cavalcata.

1256, 10 gennaio

DaWoriginale. Archirio delle Riformazioni di Firente.

(P.C.)

In nomine patris et filii et Spiritus sancti amen,

ex hac publica licterarum serie cunctis pateat eui-

denter. quod rainerius marsubilie ambaxiator pisani

communis ex forma ambaxiate sibi imposite a com

muni pisano coram me matheo notario et. testibus

infrascriptis pro supradicto communi pisano prece

pit firmiter et districte castellanis et anthianis ca-

In nomine patris et filii et spiritus sancti amen,

ex hac publica licterarum serie cunctis pateat eui-

denter. quod bonaecursus dictus cacciarella publicus

bannerius communis cajtelli castri eques existens

publice et alta uoce ex parte potestatis pisane ci

uitatis et pisani communis preconizando precepit ut

nul lus buríiensis aut habitator castelli castri aut

mercator uel aliquis pisanus faciat se fidelem aut

beneficiatum siue uassallum alicuius dominorum sar

dinee. et quod si aliquis est fidelis aut uassallus

uel beneficiatus alicuius dominorum sardinee feudum

uel beneficium sibi statutum renuntiat (sic) et re-

pudiet stib pena personarum et haueris et banni

perpetui et publicationis omnium bonorum snorum.

et taliter hec omnia supradicta dictus bannerius me

matheum notarium scribere rogauit. Actum in ca

stello castri callari in uia publica ante curiam com

munis dicti castri que est in domo iacobi comainome

presentibus guidone caugello et bellomo tomie et

octauiano notario, et pedone uernacai et iacobo ric-

cobaldi et donato barbarossa et aliis. dominice in

carnationis anno millesimo ducentessimo quinquage-
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simo sexto, indictione quartadecima. pridie idus ia- a

nuaiii.

Ego matheus guillelmi filius quondam dati iudicis

et notarii domini frederici romanorum imperatoris

notarins, predictis interim et rogatus banc hide car-

tain scripsi atque firmaui.

( MDCGCCXXV )

Ricognizione di mutui conlratti per parte del co-

mune d'Albenga verso li infranominati e per le